
Bekendtgørelse af lov om Post Danmark A/S

Herved bekendtgøres lov nr. 409 af 6. juni 2002 om Post Danmark A/S med de ændringer, der følger af lov nr. 542 af 17.
juni 2008 og § 34 i lov nr. 1536 af 21. december 2010.

Selskabets stiftelse, formål m.v.

§ 1. Transportministeren1) stifter et aktieselskab, der
overtager den af den selvstændige offentlige virksomhed
Post Danmark hidtil drevne virksomhed med tilhørende ak-
tiver og passiver. Ved stiftelsen overtages den indskudte
virksomhed i regnskabs- og skattemæssig henseende med
virkning fra den 1. januar 2002.

Stk. 2. Selskabets navn er Post Danmark A/S. Transport-
ministeren bemyndiges til at godkende ændringer af selska-
bets navn.

Stk. 3. Aktiekapitalens størrelse fastsættes ved stiftelsen
til 500 mio. kr.

§ 2. Selskabets formål er at drive postvirksomhed. Selska-
bet kan endvidere drive virksomhed inden for distribution,
kommunikation, transport og logistik. Selskabet kan herud-
over via posthusnettet drive anden virksomhed med henblik
på at understøtte posthusnettet.

Stk. 2. Hvis transportministeren efter § 14, stk. 1, i postlo-
ven ved individuel tilladelse udpeger Post Danmark A/S til
at være befordringspligtig postvirksomhed, vil Post Dan-
mark A/S være forpligtet heraf.

Stk. 3. Selskabet skal drives på et forretningsmæssigt
grundlag.

§ 3. For Post Danmark A/S gælder lovgivningen om ak-
tieselskaber med de ændringer, der følger af denne lov.

§ 4. Transportministeren bemyndiges til at sælge aktier i
Post Danmark A/S.

Stk. 2. Transportministeren bemyndiges til som led i etab-
leringen af en selskabskonstruktion vedrørende Post Dan-
mark A/S og Posten AB at ombytte statens aktier i Post
Danmark A/S med aktier i et svensk indregistreret holding-
selskab.

§ 5. Post Danmark A/S overtager ved stiftelsen den af
Post Danmark drevne virksomhed og indtræder i samtlige
rettigheder og forpligtelser påhvilende virksomheden.

Stk. 2. Tinglysning og registrering af Post Danmarks A/S’
rettigheder og forpligtelser kan ske på grundlag af denne
lov.

§ 6. Post Danmark A/S kan som fuldt ud statsejet aktie-
selskab anvende det kronede posthorn som kendetegn.

§ 7. (Ophævet)

Eneforhandlingsaftale

§ 8. Post Danmark A/S kan indgå en eneforhandlingsafta-
le med et pengeinstitut om at stille de til enhver tid værende
posthuse, herunder faste anlæg og løsøre samt tilknyttet per-
sonale, til rådighed for udførelsen af finansielle serviceydel-
ser, samt om betalingen herfor, jf. dog stk. 2. Ved indgåelse
af en eneforhandlingsaftale med et pengeinstitut om udførel-
se af finansielle serviceydelser vil Post Danmark A/S’ for-
pligtelser i medfør af denne aftale også gælde over for tred-
jemand, som pengeinstituttet måtte have indgået aftale med
om udførelse af finansielle serviceydelser.

Stk. 2. Post Danmark A/S er dog efter aftale med pengein-
stituttet berettiget til selv eller ved tredjemand at udføre fi-
nansielle serviceydelser, når dette sker i overensstemmelse
med formålet i § 2.

Stk. 3. Post Danmark A/S er fra det pengeinstitut, med
hvilket der indgås eneforhandlingsaftale, berettiget til at få
adgang til de oplysninger, der findes nødvendige i forbindel-
se med Post Danmark A/S’ varetagelse af opgaver vedrøren-
de finansielle serviceydelser, som udføres på grundlag af
eneforhandlingsaftalen. Post Danmark A/S har adgang til
pengeinstituttets edb-systemer, i det omfang det er nødven-
digt for, at Post Danmark A/S kan udføre de pågældende op-
gaver for pengeinstituttet.

Stk. 4. Den, der virker i Post Danmark A/S, må ikke ube-
rettiget videregive eller udnytte fortrolige oplysninger, som
den pågældende har fået kendskab til i forbindelse med ud-
førelse af finansielle serviceydelser på grundlag af enefor-
handlingsaftalen, eller give andre lejlighed til at skaffe sig
sådanne oplysninger. Overtrædelse af tavshedspligten straf-
fes med bøde eller fængsel indtil 4 måneder, medmindre hø-
jere straf er forskyldt efter den øvrige lovgivning.

Stk. 5. Tavshedspligten gælder, uanset om den pågælden-
des beskæftigelse i Post Danmark A/S er ophørt.

Stk. 6. Bestemmelserne i stk. 4 og 5 finder tilsvarende an-
vendelse på den, som i øvrigt er eller har været beskæftiget
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med udførelse af finansielle serviceydelser, der udføres efter
aftale med Post Danmark A/S.

Stk. 7. Aftaler og vedtagelser mellem Post Danmark eller
Post Danmark A/S og pengeinstituttet, der omfattes af kon-
kurrenceloven, er uanset konkurrencelovens § 13 undtaget
fra aktindsigt og offentliggørelse, i den udstrækning de ve-
drører samarbejdet mellem parterne eller med andre om op-
gaver, der normalt udføres inden for et pengeinstituts egne
rammer, og i den udstrækning offentliggørelse vil give an-
dre virksomheder en uberettiget konkurrencemæssig fordel.
Sådanne oplysninger meddeles til Konkurrencerådets med-
lemmer, i den udstrækning udøvelse af rådets beføjelser ef-
ter konkurrenceloven gør det nødvendigt, jf. konkurrencelo-
vens § 13, stk. 5, 2. pkt.

Personale

§ 9. Tjenestemænd i den selvstændige offentlige virksom-
hed Post Danmark, der pr. 1. januar 2002 har accepteret til-
bud om overgang til overenskomstansættelse, bevarer ret til
statslig tjenestemandspension efter overgangen. Det samme
gælder tjenestemænd, der på tidspunktet for Post Danmarks
fremsættelse af tilbud havde orlov eller tjenestefrihed uden
løn, og som ved genoptagelse af tjenesten accepterer det til-
bud, som selskabet er forpligtet til at fremsætte. Staten af-
holder udgifterne til pension efter bestemmelserne i tjeneste-
mandspensionslovgivningen.

Stk. 2. Overenskomstansatte, der bevarer ret til statslig
tjenestemandspension, vil kunne beskæftiges i Post Dan-
mark A/S eller hermed koncernforbundne selskaber med
fortsat betalingsforpligtelse for Post Danmark A/S over for
staten, jf. § 11, stk. 2. Ved overførelse af personale til kon-
cernforbundne selskaber skal Post Danmark A/S give staten
skriftlig meddelelse herom.

Stk. 3. Finansministeren kan godkende, at overenskomst-
ansatte, der har bevaret ret til statslig tjenestemandspension,
og som i forbindelse med flytning af opgaver overgår til be-
skæftigelse uden for de med Post Danmark A/S koncernfor-
bundne selskaber, kan bevare retten til statslig tjeneste-
mandspension under forudsætning af, at betalingsforpligtel-
serne over for staten, jf. § 11, stk. 2, fortsat påhviler Post
Danmark A/S.

Stk. 4. Engangsbeløb, der ydes til tjenestemænd i forbin-
delse med overgang til overenskomstansættelse, kan konver-
teres til forhøjelse af pensionsalder efter de af Finansmini-
steriet fastsatte regler om betaling herfor.

Stk. 5. Til overenskomstansatte, der i henhold til deres an-
sættelsesvilkår har bevaret ret til rådighedsløn eller vente-
penge fra Post Danmark A/S, og som afskediges, fordi deres
stillinger i Post Danmark A/S nedlægges som følge af sel-
skabets konkurs, og til medarbejdere, som måtte oppebære
rådighedsløn eller ventepenge fra Post Danmark A/S på tids-
punktet for Post Danmark A/S’ konkurs, betaler staten efter
påkrav og med fuld anmeldelsesret i konkursboet rådigheds-
løn eller ventepenge. I tilfælde af Post Danmark A/S’ kon-
kurs betaler staten efter påkrav og med fuld anmeldelsesret i
konkursboet rådighedsløn eller ventepenge til overens-
komstansatte beskæftiget i selskaber koncernforbundne med
Post Danmark A/S eller selskaber uden for Post Danmark

A/S-koncernen, jf. stk. 2 og 3, som afskediges, fordi deres
stillinger nedlægges som følge af det pågældende selskabs
konkurs, og til medarbejdere, som måtte oppebære rådig-
hedsløn eller ventepenge på tidspunktet for det pågældende
selskabs konkurs, i samme omfang som Post Danmark A/S
ville være forpligtet hertil. Den periode, i hvilken staten ud-
betaler rådighedsløn eller ventepenge i anledning af arbejds-
giverselskabets konkurs, medregnes uanset Post Danmark
A/S’ manglende betaling af pensionsbidrag ved opgørelsen
af pensionsancienniteten. De ansatte, der modtager rådig-
hedsløn eller ventepenge fra staten, er forpligtet til at overta-
ge anden passende stilling.

§ 10. For tjenestemænd, der udlånes til Post Danmark A/S
eller andre selskaber i Danmark, som er koncernforbundne
med Post Danmark A/S, udbetaler staten løn m.v. og afhol-
der udgifter til pension efter bestemmelserne i tjeneste-
mandspensionslovgivningen, jf. dog stk. 2.

Stk. 2. Ved opløsningen af den selvstændige offentlige
virksomhed Post Danmark overtager Post Danmark A/S
pligten til at refundere staten løn m.v. for udlånte tjeneste-
mænd.

§ 11. For tjenestemænd, der udlånes til Post Danmark
A/S, betaler Post Danmark A/S de af finansministeren fast-
satte bidrag m.v. til dækning af statens pensionsudgifter.

Stk. 2. Det samme gælder for de tjenestemænd, der er
overgået til overenskomstansættelse i Post Danmark A/S el-
ler hermed koncernforbundne selskaber eller andre selska-
ber.

Stk. 3. Finansministeren kan indgå aftale med Post Dan-
mark A/S om en endelig fastsættelse af bidrag m.v. til dækn-
ing af statens pensionsudgifter. Det kan aftales, at Post Dan-
mark A/S helt eller delvis erstatter de løbende bidragsbeta-
linger med en engangsbetaling. Ved opgørelse af Post Dan-
mark A/S’ skattepligtige indkomst har Post Danmark A/S
fradrag for denne engangsbetaling til staten.

Stk. 4. Selskabet betaler et af transportministeren fastsat
beløb til dækning af statens udgifter i forbindelse med admi-
nistrationen af udlånte tjenestemænd.

Ikrafttræden m.v.

§ 12. Transportministeren fastsætter tidspunktet for lo-
vens ikrafttræden. Ministeren kan herunder fastsætte, at lo-
vens enkelte bestemmelser træder i kraft på forskellige tids-
punkter.

§ 13. Lov nr. 88 af 8. februar 1995 om Post Danmark op-
hæves. Ved lovens ophævelse anses den selvstændige of-
fentlige virksomhed Post Danmark for opløst.

§ 14. De medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer i den
selvstændige offentlige virksomhed Post Danmark indtræder
ved stiftelsen af Post Danmark A/S i bestyrelsen herfor, og
hvervet gælder, indtil medarbejderne har valgt medlemmer
til selskabets bestyrelse. Dette valg skal finde sted inden den
31. december 2002.

Stk. 2. Treårsreglen i aktieselskabslovens § 49, stk. 2, 3.
pkt., og stk. 3, 1. pkt., finder ikke anvendelse ved valg efter
stk. 1. Ved beregning af ansættelsestiden efter aktieselskabs-
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lovens § 49, stk. 7, medregnes ansættelsestiden i den selv-
stændige offentlige virksomhed Post Danmark.

Stk. 3. De tjenestemænd, der udlånes til Post Danmark
A/S deltager på lige fod med selskabets medarbejdere ved
valg af medarbejderrepræsentanter til selskabets bestyrelse,
men er ikke selv valgbare til denne.

§§ 15-23. (Udeladt – konsekvensændringer i andre love)

Færøerne og Grønland

§ 24. Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland.

Lov nr. 542 af 17. juni 2008 om ændring af lov om Post
Danmark A/S (Selskabskonstruktion vedrørende Post Dan-
mark A/S og Posten AB), hvis § 1 indeholder ændring af

§§ 4, 7 og 10, indeholder følgende ikrafttrædelsesbestem-
melse:

§ 2

Transportministeren fastsætter tidspunktet for lovens
ikrafttræden. Ministeren kan fastsætte, at lovens bestemmel-
ser træder i kraft på forskellige tidspunkter2).

Postlov, lov nr. 1536 af 21. december 2010, hvis § 34 in-
deholder en ændring af § 2, indeholder følgende ikrafttræ-
delsesbestemmelse:

§ 32. Loven træder i kraft den 1. januar 2011.
Stk. 2-4. (udeladt, vedrører ikke postlovens § 34).

Transportministeriet, den 6. juli 2011

HANS CHRISTIAN SCHMIDT

/ Michael Birch
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1) Betegnelsen for trafikministeren og Trafikministeriet er i hele lovbekendtgørelsen ændret til transportministeren og Transportministeriet som følge af kon-
gelig resolution af 23. november 2007.

2) Ændringer trådte i kraft hhv. den 24. og 25. juni 2009.
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